adicionada uma coluna que prevê um acréscimo de 50% sobre a média mensal, como margem para eventuais
aumentos no consumo ou ajustes tarifários:

9.4. Segue o detalhamento de consumo por pavimento:

8º Pavimento:

Estimativa anual:  (sete mil, trezentos e quinze reais e cinquenta e nove centavos).R$ 7.315,59
Média mensal (com 50% de acréscimo):  (seiscentos e nove reais e sessenta e trêsR$ 609,63
centavos).

9º Pavimento:

Estimativa anual:  (nove mil, oitocentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos).R$ 9.840,45
Média mensal (com 50% de acréscimo):  (oitocentos e vinte reais e quatro centavos).R$ 820,04

10º Pavimento:

Estimativa anual:

[...]

Ademais, por se tratar de um contrato com prazo indeterminado, a margem de segurança é essencial para atender às
demandas de forma eficiente e minimizar riscos de descontinuidade.

9.6. Com base nos valores de consumo no exercício vigente, a estimativa do valor mensal da contratação é de R$
2.329,77 (dois mil, trezentos e vinte e nove reais e setenta e sete centavos). Assim, a estimativa do valor anual da
contratação totaliza R$ 27.957,23 (vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e sete reais e vinte e três centavos).
Esses valores servirão como base para o planejamento financeiro e a execução contratual, garantindo que o
fornecimento de água potável e o tratamento de esgoto estejam de acordo com as necessidades do MDHC.

10. Adequação Orçamentária